
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 897 del 04/08/2022

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI:  SETTORE  MONTAGNA  OVEST  ANNO  2021  CON 

FINANZIAMENTO  DEL  MINISTERO  DELLE  INFRASTRUTTURE  E  DEI  TRASPORTI  (D.M.  123/2020) 

LOTTO 6 (CUP D27H20001400001 - CIG 8663822C14) - PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE 2° SAL E 

VERBALE NUOVI PREZZI 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA' E SICUREZZA STRADALE
COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

VISTI:

l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 1662 del 28.12.2020 relativa all’attribuzione della 
P.O.  e  la  relativa  delega  per  il  quale  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

Visto altresì il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

Premesso che:

- con delibera di Consiglio n. 5 del 17/01/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2022 – 2024. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma 
Triennale
dei  lavori  pubblici  2022-2024 ed il  relativo elenco annuale 2022, il  Piano Triennale 

Determina n. 897 del 04/08/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



2022 - 2024 del
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e 
servizi;

- con delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022 –
2024;

- con decreto del Presidente n 43 del 22/02/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione
2022 – 2024;

- con decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento 
ordinario dei
residui dell’esercizio 2021;

PREMESSO:

che  con  decreto  presidenziale  n.  33  del  18/02/2021  è  stato  approvato  il  progetto  di 
definitivo/esecutivo  dei lavori  di  “RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLE  STRADE  PROVINCIALI:  SETTORE  MONTAGNA  OVEST  –  ANNO  2021  CON 
FINANZIAMENTO  DEL  MINISTERO  DELLE  INFRASTRUTTURE  E  DEI  TRASPORTI  (D.M. 
123/2020) LOTTO 6”, per un importo complessivo di € 330.000,00;

che, con Determinazione n. 215 del 08/03/2021, il Responsabile di Posizione Organizzativa della 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma ha indetto procedura aperta ai sensi dell’art.  
36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso 
sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

che con Determinazione Dirigenziale n. 591 del 25/05/2021 è stata dichiarata efficace la proposta 
di  aggiudicazione  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  463  del  30/04/2021  dei  lavori 
denominati  “RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE 
PROVINCIALI:  SETTORE  MONTAGNA  OVEST  –  ANNO  2021  CON  FINANZIAMENTO  DEL 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI (D.M. 123/2020) LOTTO 6” disposta 
in favore della ditta IMPRESA GABELLI SRL via Enzo Ferrari 6 43040 Varano de' Melegari 
C.F. 02102530348 - P.IVA IT02102530348, che ha offerto un ribasso del 9,98% per un importo 
contrattuale di Euro 235.170,67 (di cui euro 231.316,28 per lavori ed Euro 3.854,39 per 
oneri  di  sicurezza)  oltre  IVA di  legge  pari  ad  Euro  51.737,55  e  così  per  complessivi  Euro 
286.908,21;

che il codice CUP è D23D18000340001;

che il codice CIG è: 8663822C14;

che i lavori sono stati consegnati per urgenza in pendenza della stipula del contratto d’appalto con 
verbale in data 28/06/2021 (ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016, ex art. 11 del D.Lgs 
163/2006 ed ex art. 154 comma 1 del DPR 207/2010);

che per l'esecuzione dei lavori è stato stipulato contratto in data 14/07/2021 con Rep. n° 15232 
dell'importo di Euro 235.170,67 (di cui euro 231.316,28 per lavori ed Euro 3.854,39 per 
oneri  di  sicurezza)  oltre  IVA di  legge  pari  ad  Euro  51.737,55  e  così  per  complessivi  Euro 
286.908,21;

che con Determinazione Dirigenziale n. 591 del 25/05/2021 è stato nominato Direttore dei Lavori la 
geom. Antonio Mesti;

PRESO ATTO:

che,  in  corso d’opera,  si  è  riscontrata  la  necessità  di  eseguire  alcune categorie  di  lavori  non 
previste nel contratto di appalto ed in data 03/05/2022 è stato redatto Verbale di Concordamento 
Nuovi Prezzi n. 1 ;

Determina n. 897 del 04/08/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che il Direttore dei Lavori, geom. Antonio Mesti del Servizio Viabilità e Infrastrutture ha redatto i 
documenti  contabili  relativi  al  2°  Stato  di  Avanzamento  dei  Lavori  di  cui  trattasi  che  hanno 
raggiunto un importo complessivo di € 228.044,73 (1° SAL € 151.674,64 – 2° SAL € 76.370,09); 

che il RUP, Arch. Gloria Resteghini, a seguito della relazione del Direttore dei Lavori ha verificato 
che sussistono le condizioni per il pagamento dell'acconto relativo al 2° SAL;

DATO  ATTO  che  per  l’esecuzione  delle  lavorazioni  in  oggetto  non sono  stati  autorizzati  dei 
subappalti;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi n. 1 
depositato presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture;

di  procedere  all’approvazione  del  2°  Stato  di  avanzamento  dei  lavori  (S.A.L.)  di  €  76.370,09 
realizzati  nell’ambito  dei  lavori  dell’appalto  che  attualmente  hanno  raggiunto  un  importo 
complessivo di € 228.044,73 oltre iva;

Visti:

il D.P.R. n.207/2010;
il D.Lgs. n.267/2000;
il D. Lgs. n.50/2016;

DETERMINA

di  approvare  il  Verbale  di  Concordamento  Nuovi  Prezzi  n.  1  dell’intervento  “RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI:  SETTORE 
MONTAGNA  OVEST  –  ANNO  2021  CON  FINANZIAMENTO  DEL  MINISTERO  DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI (D.M. 123/2020) LOTTO 6”, redatto in data 03/05/2022;

di prendere atto ed approvare i documenti contabili relativi al 2° Stato di avanzamento dei 
lavori  (S.A.L.) di  importo complessivo di  €  76.370,09,  redatti  dal  Direttore dei  Lavori 
Geom.  Antonio  Mesti,  dell'intervento  denominato  “RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA OVEST – ANNO 
2021 CON FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 
(D.M. 123/2020) LOTTO 6”;

che la spesa di Euro 76.370,09, oltre ad Euro 16.801,42 per IVA di legge al 22% per complessivi 
Euro 93.171,51 rientra nel QTE di Euro € 330.000,00 approvato con decreto presidenziale 
n.  33  del  18/02/2021  impegnato  al  PEG  capitolo  2169000220000  (Manutenzione 
straordinaria strade provinciali), Titolo 2^ (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporti 
e  diritto  alla  mobilità),  Programma  05  (Viabilità  ed  Infrastrutture  stradali),  Codice 
Bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio 2022 (impegno n 491/22 
sub.409/22);

che  la  spesa complessiva  di  €  330.000,00 è  finanziata,  ai  sensi  del  D.M.  123 del 
19/03/2020 e con nota ministeriale prot. 28711/2020, con FPV derivante da parte del 
contributo statale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di tot. 1.174.529,81 
accertato  al  PEG  Cap.136000136100  (Ministero  dei  Trasporti-  Riparto  art.1  c.1076 
Legge Bilancio 2018-2020), Titolo 4^ (Entrata c/capitale), Tipologia 200 (Contributo 
agli investimenti), Codice Bilancio E. 4.02.01.01.001 (Contributi agli investimenti da 
Ministeri)  riscosso nel 2021 (acc. 478/21);

di dare atto che la suddetta spesa sarà esigibile entro il 31/12/2022;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal 
D.Lgs.
33/2013 e ss.mm.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.Lgs. 
267/2000;

Determina n. 897 del 04/08/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 897 del 04/08/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 897 / 2022 

Proposta n. 2645/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA 
OVEST ANNO 2021 CON FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI (D.M. 123/2020) LOTTO 6 (CUP 
D27H20001400001 - CIG 8663822C14) - PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE 2° SAL E 
VERBALE NUOVI PREZZI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 05/08/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


